
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 39/2023 

MINAS GERAIS 

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais –27/09/2023  

CO Nº 090/2023  
DER/MG - Departamento de Estradas de rodagem do Estado de Minas Gerais 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Edital nº: 090/2023 Processo SEI nº: 2300 01 0172112/2023-79. O Diretor Geral do Departamento de Estradas de rodagem do Estado 
de Minas Gerais – DER-MG torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, às 09hs (nove horas) do dia 
07/11/2023, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1 120, sala 1009, nesta capital, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA para 
a Execução, em regime de empreitada dos serviços de manutenção rodoviária, conservação rotineira e periódica, serviços de 
urgência e pequenos melhoramentos, bem como reparações do corpo estradal e seus dispositivos - distribuídos em 07 (sete) lotes: 
Lote 1 – Barbacena - MG, Lote 2 - Araxá - MG, Lote 3 - Patos de Minas - MG, Lote 4 - Governador Valadares - MG, Lote 5 - Uberaba 
- MG, Lote 6 – Pirapora - MG e Lote 7 – Abaeté - MG Inclusos no PPAG, de acordo com edital e composições de custos unitários 
constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 
27/09/2023. A entrega dos envelopes de proposta e documentação deverá ser realizada até às 17:00hs (dezessete horas) do dia 
06/11/2023 na forma prevista no Edital, no Serviço de Protocolo e Arquivo – SPA do DER-MG.  

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

24 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

LOTE 1: R$ 59.075.097,00  
LOTE 2: R$ 45.388.427,46  
LOTE 3: R$ 49.516.428,28  
LOTE 4: R$ 55.720.439,72  
LOTE 5: R$ 48.441.724,13  
LOTE 6: R$ 37.241.065,75  
LOTE 7: R$ 42.427.903,76 

LOTE 1: R$ 5.907.509,70  
LOTE 2: R$ 4.538.842,74  
LOTE 3: R$ 4.951.642,82  
LOTE 4: R$ 5.572.043,97 
LOTE 5: R$ 4.844.172,41  
LOTE 6: R$ 3.724.106,57  
LOTE 7: R$ 4.242.790,37 

LOTE 1: R$ 2.953.754,85  
LOTE 2: R$ 2.269.421,37  
LOTE 3: R$ 2.475.821,41  
LOTE 4: R$ 2.786.021,98  
LOTE 5: R$ 2.422.086,20 
LOTE 6: R$ 1.862.053,28  
LOTE 7: R$ 2.121.395,18  

 LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico da Licitante, através de atestado(s) ou certidão(ões), fornecido(s) por pessoa de 
direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter executado os serviços a seguir discriminados, nas quantidades 
mínimas, referentes a parcela de maior relevância técnica ou econômica. 

 

LOTE 1: 

Manutenção ou conservação Rodoviária 382,90 km 

Reparos dos Defeitos de Pavimento: 

 

CBUQ 2820,00 m³ 

Fresagem 40.000,00 m² 

Tapa-Buraco CBUQ 500,00 m³ 

Remendo Profundo 3.000,000 m³ 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

Conservação por demanda: 

CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente 346,800 m³ 

Sinalização horizontal 727.510,00 m 

Sinalização Vertical 445,00 m² 

 

LOTE 2: 

Manutenção ou conservação Rodoviária 215,49 km 

Reparos dos Defeitos de Pavimento: 

CBUQ 3.036,00 m³ 

Fresagem 40.000,00 m² 

Tapa-Buraco CBUQ 250,000 m³ 

Remendo Profundo 1.500,000 m³ 

Conservação por demanda: 

CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente 346,800 m³ 

Sinalização horizontal 411.065,00 m 

Sinalização Vertical 445,00 m² 

 

LOTE 3: 

Manutenção ou conservação Rodoviária 188,67 km 

Reparos dos Defeitos de Pavimento: 

CBUQ 3.036,00 m³ 

Fresagem 40.000,00 m² 

Tapa-Buraco CBUQ 500,000 m³ 

Remendo Profundo 3.000,000 m³ 

Conservação por demanda: 

CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente 346,800 m³ 

Sinalização horizontal 358.055,00 m 

Sinalização Vertical 445,00 m² 

 

LOTE 4: 

Manutenção ou conservação Rodoviária 283,40 km 

Reparos dos Defeitos de Pavimento: 

CBUQ 2.820,00 m³ 

Fresagem 40.000,00 m² 

Tapa-Buraco CBUQ 500,000 m³ 

Remendo Profundo 3.000,000 m³ 

Conservação por demanda: 

CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente 346,800 m³ 

Sinalização horizontal 532.950,00 m 

Sinalização Vertical 445,00 m² 

 

LOTE 5: 

Manutenção ou conservação Rodoviária 285,05 km 

Reparos dos Defeitos de Pavimento: 

CBUQ 2.820,00 m³ 

Fresagem 40.000,00 m² 

Tapa-Buraco CBUQ 500,000 m³ 

Remendo Profundo 3.000,000 m³ 

Conservação por demanda: 

CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente 346,800 m³ 

Sinalização horizontal 539.410,00 m 

Sinalização Vertical 445,00 m² 

 

LOTE 6: 

Manutenção ou conservação Rodoviária 98,55 km 

Reparos dos Defeitos de Pavimento: 

Pré-misturado a frio 1.620,00 m³ 

Micro-revestimento asfáltico 108.000,00 m² 

Tapa-Buraco Pré-Misturado a frio 500,000 m³ 

Remendo Profundo 3.000,000 m³ 

Conservação por demandas: 

Pré-Misturado a frio 346,800 m³ 

Sinalização horizontal 187.245,00 m 

Sinalização Vertical 445,00 m² 

 

LOTE 7: 

Manutenção ou conservação Rodoviária 175,93 km 

Reparos dos Defeitos de Pavimento: 

CBUQ 2.820,00 m³ 

Fresagem 40.000,00 m² 

Tapa-Buraco CBUQ 500,000 m³ 

Remendo Profundo 3.000,000 m³ 

Conservação por demanda: 

CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente 346,800 m³ 

Sinalização horizontal 334.276,50 m 

Sinalização Vertical 445,00 m² 

OBSERVAÇÕES 

As visitas técnicas ocorrerão nos dias: LOTE 1 – 10/10/2023 e 11/10/2023, LOTE 2 – 11/10/2023 e 16/10/2023, LOTE 3 – 16/10/2023 
e 17/10/2023, LOTE 4 – 17/10/2023 e 18/10/2023, LOTE 5 – 18/10/2023 e 19/10/2023, LOTE 6 – 19/10/2023 e 20/10/2023 e LOTE 
7 – 23/10/2023 e 24/10/2023, mediante agendamento. Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone (31)3235-
1272, pelo site www.der.mg.gov.br ou E-mail asl@der.mg.gov.br 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
http://www.der.mg.gov.br/
mailto:asl@der.mg.gov.br


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 23/09/2023 

CO Nº 092/2023  
DER/MG - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Edital nº: 092/2023 Processo SEI nº: 2300 01 0185054/2023-39. O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais – DER-MG torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, às 09:00hs (nove horas) do 
dia 31/10/2023, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1 120, sala 1009, nesta capital, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
para a recuperação Funcional do Pavimento na rodovia MGC-122, trecho Nova Porteirinha - Janaúba - Entrº Br-251 e na rodovia 
AMG-900, trecho Entrº MGC-122 - Capitão Enéas, com 110,900 km de extensão. A execução dos serviços descritos está restrita ao 
âmbito de circunscrição da 32ª URG do DER-MG – Janaúba Inclusas no PPAG, de acordo com edital e composições de custos unitários 
constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 
26/09/2023. A entrega dos envelopes de proposta e documentação deverá ser realizada até às 17:00hs (dezessete horas) do dia 
30/10/2023 na forma prevista no Edital, no Serviço de Protocolo e Arquivo – SPA do DER-MG.  

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

12 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 51.900.209,21  R$ 5.190.020,92  R$ 2.595.010,46  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Comprovação De Aptidão De Desempenho Técnico Da Licitante, por meio de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos por pessoa 
jurídica de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter executado os serviços a seguir discriminados, nas 
quantidades mínimas, referente a parcela de maior relevância técnica ou econômica.  

 CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente 19.032,000 m³ 

 Fresagem de pavimento 352.955,000 m². 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica ocorrerá nos dias 02/10/2023 e 03/10/2023, mediante agendamento Informações complementares poderão ser 
obtidas pelo telefone (31)3235-1272, pelo site www.der.mg.gov.br ou E-mail: asl@der.mg.gov.br 

 

 

 

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 23/09/2023  

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
http://www.der.mg.gov.br/
mailto:asl@der.mg.gov.br


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

RDC Nº 088/2023  
DER/MG -  Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Edital nº: 088/2023 Processo SEI nº: 2300 01 0168385/2023-22. O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais – DER-MG torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, às 09:00h (nove horas) do 
dia 23/10/2023, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1 120, sala 1009, nesta capital, procedimento licitatório na modalidade RDC 
– REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES, tendo como objeto a Execução dos serviços de complementação do melhoramento e 
pavimentação no trecho Fronteira dos vales - Entr MG-205 (Joaíma), com 13,60 km de extensão, na rodovia MG-105, obra inserida 
no Programa de Governo “Infraestrutura rodoviária” e incluída no PPAG, de acordo com edital e composições de custos unitários 
constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 
22/09/2023 A entrega dos envelopes previstos no subitem 1 1 do Edital, deverão ocorrer até o horário previsto para o início da sessão 
à CPL – Comissão Permanente de Licitação.  

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

540 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 20.205.087,01 R$ 2.020.508,70 R$ 1.010.254,35   LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Atestado de Capacidade Técnica de Responsável Técnico da empresa, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, 
devidamente certificado pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA), acompanhado da respectiva Certidão de Acervo 
Técnico – CAT, comprovando ter executado serviços de terraplenagem, drenagem e pavimentação. 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica ocorrerá nos dias 09/10/2023 e 10/10/2023, mediante agendamento Informações complementares poderão ser 
obtidas pelo telefone (31) 3235-1272, pelo site www.der.mg.gov.br ou E-mail: asl@der.mg.gov.br 

 

ESPÍRITO SANTO 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 28/09/2023 

CO Nº 055/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:asl@der.mg.gov.br


 

Página 5 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Pública Nº 055/2023 
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo Nº: 2023-D2F80 
ID. CidadES/ TCE-ES:2023.500E0100014.01.0096 
Objeto: Contratação de empresa para construção da nova Sede do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Espírito 
Santo - IPAJM, no Município de Vitória/ES. 
Valor estimado: R$ 44.919.776,51 
Prazo de vigência: 1260 (mil duzentos e sessenta) dias corridos. 
Prazo de execução: 1080 (mil e oitenta) dias corridos. 
Abertura da Sessão Pública: 30/11/2023 às 10:00h 
Local da realização da sessão pública: (Auditório do DER-ES), Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501, Ilha de Santa Maria - 
Vitoria/ ES. 
O Edital estará disponível no site do DER-ES: https://der.es.gov.br/licitacoes-2. 
Contato: (27) 3636.2139 para esclarecimento de dúvidas: cpl-edificacoes@der.es.gov.br. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

1080 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 44.919.776,51 R$ 4.491.977,65 R$ 2.245.988,82  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico- operacional da licitante, na forma do art. 30, II c/c P. 2, da 
Lei Federal n. 8.666/93, são, cumulativamente: 

 
 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução das obras/serviços é facultada ao licitante e, quando realizada, 
deverá ser por representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para 
essa finalidade, no endereço a seguir: Avenida Vitória, Nº 2.365, Bairro Consolação - Vitória-ES 

Para mais informações, E-mail da CPL: cpl-edificacoes@der.es.gov.br | Telefone da CPL: (27) 3636-2139 

 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 6 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 26/09/2023  

CO Nº 054/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Pública Nº 054/2023 
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo Nº: 2023-K6MFZ 
ID. CidadES/TCE-ES: 2023.500E0100014.01.0095 
Objeto: Contratação de empresa para reforma e ampliação da Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Araribóia, no 
Município de Pancas/ES. 
Valor estimado: R$ 14.610.069,38 
Prazo de vigência: 1020 (mil e vinte) dias corridos. 
Prazo de execução: 840 (oitocentos e quarenta) dias corridos. 
Abertura da Sessão Pública: 28/11/2023 às 10:00h 
Local da realização da sessão pública: (Auditório do DER-ES), Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501, Ilha de Santa Maria - 
Vitoria/ES. 
O Edital estará disponível no site do DER-ES: https://der.es.gov.br/licitacoes-2.  
Contato: (27) 3636.2139 para esclarecimento de dúvidas: cpl-edificacoes@der.es.gov.br. 
 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

1020 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 14.610.069,38 R$ 1.461.006,93 R$ 730.503,46  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-operacional da licitante, na forma do art. 30, II c/c P. 2, da Lei 
Federal n. 8.666/93, são, cumulativamente, nas seguintes parcelas e quantitativos. 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
https://der.es.gov.br/licitacoes-2
mailto:cpl-edificacoes@der.es.gov.br


 

Página 7 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução das obras/serviços é facultada ao licitante e, quando realizada, 
deverá ser por representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para 
essa finalidade, no endereço a seguir: Avenida José Nunes Miranda, 900, Centro, Pancas/ES. 

E-mail de contato para agendamento de visita técnica: alex.wolfgram@der.es.gov.br 

 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 26/09/2023  

CP Nº 053/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Pública Nº 053/2023 
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo Nº: 2023-1918T 
ID. CidadES/TCE-ES: 
2023.500E0100014.01.0094 
Objeto: Contratação de empresa para reforma e ampliação do Centro Estadual Integrado de Educação Rural, no Município de Boa 
Esperança/ES. 
Valor estimado: R$ 16.512.542,97  
Prazo de vigência: 1080 (mil e oitenta) dias corridos. 
Prazo de execução: 900 (novecentos) dias corridos, dias corridos. 
Abertura da Sessão Pública: 23/11/2023 às 10:00h 
Local da realização da sessão pública: (Auditório do DER-ES), Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501, Ilha de Santa Maria - 
Vitoria/ES. 
O Edital estará disponível no site do DER-ES: https://der.es.gov.br/licitacoes-2.  
Contato: (27) 3636.2139 para esclarecimento de dúvidas: cpl-edificacoes@der.es.gov.br. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

1080 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 16.512.542,97 R$ 1.651.254,29 R$ 825.627,14  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-operacional da licitante, na forma do art. 30, II c/c P. 2, da Lei 
Federal n. 8.666/93, são, cumulativamente, nas seguintes parcelas e quantitativos. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:alex.wolfgram@der.es.gov.br
https://der.es.gov.br/licitacoes-2
mailto:cpl-edificacoes@der.es.gov.br


 

Página 8 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 
 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução das obras/serviços é facultada ao licitante e, quando realizada, 
deverá ser por representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para 
essa finalidade, no endereço a seguir: Rodovia Estrada São Mateus, s/n, Centro, Boa Esperança – ES. 

E-mail de contato para agendamento de visita técnica: alex.wolfgram@der.es.gov.br 

 

SÃO PAULO 
 

Diário Oficial do Estado de São Paulo –25/09/2023 

CO Nº 70/00436/23/01/2023  
FDE - Fundação para o Desenvolvimento da Educação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº: 70/00436/23/01 - FDE-SEI 229.00004315/2023-10 - OBJETO: Serviços Especializados de Engenharia: - Cobertura 
de Quadra Acessibilidade (Construção/Reforma) - PRÉDIO(S) / LOCALIZAÇÃO(ÕES): EE CARAMURU - R. Rego Barros, 501 - Jardim 
Vila Formosa, São Paulo - SP ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 30/10/2023, às 10:30 hs. 
O(s) Edital(is) poderá(ão) ser obtido(s) gratuitamente nos endereços eletrônicos http://www.imprensaoficial.com.br e 
www.fde.sp.gov.br. 
 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

Estimativa de 9 (nove) meses para construção e 9 (nove) meses para reforma 

 

 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 4.259.573,73 R$ 425.957,37 R$ 212.978,68  LC >= 1,00 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:alex.wolfgram@der.es.gov.br
http://www.fde.sp.gov.br/


 

Página 9 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, em 
nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do objeto 
da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços realizados e o 
prazo de execução. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento) das parcelas de maior relevância do objeto licitado, 
relacionadas na tabela a seguir: 

         
 

OBSERVAÇÕES 

Para mais informações: Fundação para o Desenvolvimento da Educação - Avenida São Luís, 99 República São Paulo SP 01046-001 
(11) 3158.4000 | www.fde.sp.gov.br | E-mail: gli@fde.sp.gov.br 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
http://www.fde.sp.gov.br/

